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EVOLUCIÓN DE LA AFILIACIÓN EN CASTILLA Y LEÓN. 

Desde la confederación se marcó para este periodo congresual 2021-2025 un objetivo de 

crecimiento del 3,4%. Este objetivo de crecimiento no sólo no ha sido posible, ya que durante este 

periodo se ha producido un retroceso afiliativo, tanto a nivel confederal como en el ámbito de 

nuestra comunidad, en lo concreto a nivel estatal se ha producido, en el periodo de mazo de 2021 a 

marzo de 2025, un retroceso afiliativo del 1,55%. 

En Castilla y León, en este mismo periodo, la disminución en la afiliación ha sido del 1,76%, 

pasando de 63.359 en 2021 a 62.244 afiliados y afiliadas este año. Este retroceso se halla en 

consonancia con la gran mayoría de resto de territorios y algo por encima del retroceso confederal. 

Conviene reseñar que a las causas comunes que pudieran señalarse a nivel general para este 

retroceso, se une en nuestra comunidad habernos visto sometidos al gobierno de la extrema derecha, 

al frente de la Consejería de Industria, Comercio y Empleo de la Junta de Castilla y León. 

Sin que esto sirva de justificación es justo señalar que en el periodo comprendido entre marzo de 

2022 y julio de 2024 ha sido una etapa de recesión con recortes y eliminación de algunos programas 

acordados en el marco del Diálogo Social como el de Prevención de Riesgos Laborales, 

Asesoramiento a las personas migrantes o el Servicio Regional de Relaciones Laborales, que han 

mermado nuestra capacidad afiliativa y de acción sindical llegando incluso a tomar medidas 

drásticas como la aplicación de medidas de reducción de plantilla a través de un ERE. 

A pesar de la complicada situación a la que nuestra organización se ha visto sometida con el 

gobierno de la ultraderecha al frente de la Consejería de Industria, Comercio y Empleo, hemos 

conseguido seguir siendo el sindicato líder con mayor afiliación y representación de nuestra 

comunidad. 

Como en el anterior periodo congresual en éste también ha habido diferencias entre las federaciones 

aunque por desgracia ha sido con carácter general para una disminución afiliativa. Mientras 

Servicios a la Ciudadanía y Sanidad han disminuido en torno a la media de Castilla y León con un 

descenso del 1,84% y 1,99% respectivamente, otras federaciones como Servicios (-5,02%) e 

Industria (-4,41%) se sitúan con un descenso afiliativo muy por encima de la media. La federación 

del Hábitat se mantiene estable con un aumento del 0,37%. 

Debemos destacar el aumento significativo obtenido por la Federación de Enseñanza con 

incremento afiliativo del 16,12% (más del triple del objetivo confederal) 

Por provincias también hay una gran variación en la evolución de los afiliados y afiliadas, 

destacando Soria (2,91%), Burgos (2,59%) y Avila (0,76%) como únicas que aumentan aunque sin 

alcanzar el objetivo confederal. El resto de provincias han perdido afiliación en mayor o menor 

medida destacando Zamora que ha tenido una pérdida afiliativa del 7,17% muy por encima de la 

media de nuestra comunidad. 
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Diferencia en la afiliación entre marzo de 2021 y marzo de 2025, desglose por 

federaciones y provincias. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AÑO 2021 AÑO 2025

FEDERACIONES marzo marzo Total %

HABITAT 7291 7318 27 0,37

SERVICIOS A LA CIUDADANIA 12895 12658 -237 -1,84 

SERVICIOS 10018 9515 -503 -5,02 

ENSEÑANZA 4083 4741 658 16,12

INDUSTRIA 19881 19004 -877 -4,41 

SANIDAD 9191 9008 -183 -1,99 

TOTAL CASTILLA Y LEÓN 63359 62244 -1.115 -1,76 

PROVINCIAS

AVILA 2825 2846 21 0,74

BURGOS 13278 13622 344 2,59

LEÓN 10070 9742 -328 -3,26 

PALENCIA 5145 5027 -118 -2,29 

SALAMANCA 5700 5535 -165 -2,89 

SEGOVIA 3674 3589 -85 -2,31 

SORIA 2684 2762 78 2,91

VALLADOLID 15785 15224 -561 -3,55 

ZAMORA 4198 3897 -301 -7,17 

TOTAL CASTILLA Y LEÓN 63359 62244 -1.115 -1,76 

DIFERENCIA
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A nivel confederal, ha disminuido la afiliación en este período un 1,55%, estando Castilla y León 

algo por encima de la media confederal, de tal manera que estamos situados prácticamente en la 

mitad del resto de comunidades. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

AUTONOMIA 2021 2025 Var 21-25 (%)

ANDALUCIA 156.980 150.843 -3,91 

ARAGON 31.442 30.319 -3,57 

ASTURIAS 31.925 30.563 -4,27 

CANTABRIA 18.381 19.237 4,66

CASTILLA LA MANCHA 57.784 56.961 -1,42 

CASTILLA Y LEON 63.359 62.244 -1,76 

CATALUÑA 146.067 146.900 0,57

CEUTA 2.849 3.226 13,23

EUSKADI 44.410 43.331 -2,43 

EXTERIOR 1.104 1.081 -2,08 

EXTREMADURA 18.400 15.945 -13,34 

GALICIA 46.646 45.700 -2,03 

ILLES BALEARS 15.279 16.111 5,45

ISLAS CANARIAS 38.075 40.948 7,55

LA RIOJA 9.177 9.770 6,46

MADRID 147.438 145.009 -1,65 

MELILLA 2.152 2.077 -3,49 

MURCIA 26.001 25.868 -0,51 

NAVARRA 14.749 14.679 -0,47 

PAIS VALENCIA 104.829 101.118 -3,54 

CSCCOO 977.047 961.930 -1,55

FEDERACIONES 2021 2025 Var 21-25 (%)

ENSEÑANZA 82.896 82.989 0,11

HABITAT 115.203 114.265 -0,81 

INDUSTRIA 222.109 218.923 -1,43 

PARADOS 208 178 -14,42 

SANIDAD 116.477 115.391 -0,93 

SERVICIOS 203.132 201.637 -0,74 

SERVICIOS A LA CIUDADANIA 237.022 228.547 -3,58 

CSCCOO 977.047 961.930 -1,55
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Evolución afiliativa desde marzo de 2021 hasta marzo de 2025, desglose por 

federaciones y provincias. 

Variación en la afiliación a las fechas referenciadas. 

Si analizamos la variación interanual, y como hemos indicado al principio, no sólo no se ha conseguido 

llegar al objetivo confederal, sino que ha disminuido la afiliación, como ha sucedido también a nivel 

confederal. y además, hasta el año 2020, ese porcentaje de crecimiento afiliativo ha ido siendo más 

alto. 

La variación en la tendencia y la mayor disminución (el -0,71%) se produjo entre abril de 2023 y 

finales de marzo de 2024, coincidiendo precisamente con el momento álgido de la extrema derecha al 

frente de la Consejería de Industria, Comercio y Empleo y la eliminación de todos los programas ya 

mencionados. 
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Por provincias la tendencia es similar, descendiendo notablemente la afiliación este último año 

excepto en Burgos. A excepción de Salamanca y León, cabe destacar aumento entre marzo de 2022 

y marzo de 2023, coincidiendo en gran parte con el período de concentración de elecciones 

sindicales.  T01 Ávila       T02 Burgos 
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Por federaciones, aunque la variación interanual ha sido heterogénea, tan sólo las federaciones del 

Hábitat y Enseñanza han tenido una aumento afiliativo. En el caso de la federación de Enseñanza el 

aumento ha sido progresivo durante los 4 años de en torno al 4% cada año, llegando a marzo de 

2025 con un aumento acumulado del 16,12%, Siendo la federación con mejores resultados en este 

periodo. 

Caso distinto es el de la Federación del Hábitat, que pese a haber tenido un aumento progresivo 

entre marzo de 2021 y marzo de 2024, sufre un descenso significativo durante el último año, lo que 

hace que el aumento afiliativo al final de los cuatro años se sitúe en el 0,37% bastante por debajo 

del objetivo confederal. 

El resto de federaciones han tenido un descenso progresivo a lo largo de los 4 años, siendo más 

pronunciado durante el primer año en el caso de Industria y Servicios con una disminución del 

2,34% y el 2,18% respectivamente durante ese primer año. 

En la federación de Sanidad la tendencia ha sido la contraria, aumentando la afiliación los dos 

primeros años (2,42% y 1,66%) produciéndose el descenso más pronunciado a lo largo de los 

últimos años (-2,38% y -3,56%) 
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Evolución afiliativa en Castilla y León desde marzo de 2021 hasta marzo de 2025 por federaciones y provincias. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FEDERACIONES marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre enero febrero marzo Total %

HABITAT 7291 7253 7260 7304 7253 7260 7284 7241 7243 7274 7253 7299 7310 19 0,26

FSC 12895 12840 12840 12868 12843 12865 12912 12840 12848 12817 12843 13024 13054 159 1,23

SERVICIOS 10018 9935 9949 9964 9922 9922 9941 9862 9879 9861 9822 9788 9800 -218 -2,18 

ENSEÑANZA 4083 4069 4079 4097 4086 4109 4154 4189 4235 4225 4216 4235 4242 159 3,89

INDUSTRIA 19881 19803 19729 19845 19787 19660 19683 19553 19543 19493 19412 19391 19415 -466 -2,34 

SANIDAD 9191 9156 9194 9253 9277 9317 9337 9362 9437 9415 9383 9422 9413 222 2,42

TOTAL CASTILLA Y LEÓN 63359 63056 63051 63331 63168 63133 63311 63047 63185 63085 62929 63159 63234 -125 -0,20 

PROVINCIAS

AVILA 2825 2820 2823 2836 2835 2843 2869 2852 2854 2853 2858 2880 2886 61 2,16

BURGOS 13278 13267 13294 13333 13318 13348 13355 13356 13395 13373 13359 13410 13451 173 1,30

LEÓN 10070 9968 9970 10014 9961 9973 10036 9987 10034 10029 10003 10018 10048 -22 -0,22 

PALENCIA 5145 5137 5118 5140 5119 5097 5110 5060 5069 5046 5039 5059 5064 -81 -1,57 

SALAMANCA 5700 5648 5658 5695 5658 5661 5673 5675 5690 5691 5658 5717 5720 20 0,35

SEGOVIA 3674 3664 3659 3660 3657 3674 3671 3658 3671 3675 3662 3674 3679 5 0,14

SORIA 2684 2663 2667 2684 2680 2687 2696 2703 2705 2691 2687 2708 2717 33 1,23

VALLADOLID 15785 15720 15689 15786 15791 15702 15749 15635 15638 15600 15548 15551 15536 -249 -1,58 

ZAMORA 4198 4169 4173 4183 4149 4148 4152 4121 4129 4127 4115 4142 4133 -65 -1,55 

TOTAL CYL 63359 63056 63051 63331 63168 63133 63311 63047 63185 63085 62929 63159 63234 -125 -0,20 

AÑO 2021 AÑO 2022 Diferencia
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FEDERACIONES marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre enero febrero marzo Total %

HABITAT 7310 7247 7235 7233 7168 7173 7211 7201 7243 7228 7238 7311 7395 85 1,16

FSC 13054 13020 13058 13102 13076 13141 13163 13137 13184 13128 13135 13186 13212 158 1,21

SERVICIOS 9800 9699 9700 9737 9665 9715 9741 9748 9766 9742 9742 9801 9787 -13 -0,13 

ENSEÑANZA 4242 4240 4265 4265 4258 4263 4294 4294 4322 4334 4369 4414 4416 174 4,10

INDUSTRIA 19415 19316 19171 19206 19091 19075 19137 19087 19177 19130 19167 19190 19266 -149 -0,77 

SANIDAD 9413 9364 9350 9359 9352 9376 9373 9452 9510 9493 9565 9613 9569 156 1,66

TOTAL CYL 63234 62886 62779 62902 62610 62743 62919 62919 63202 63055 63216 63515 63645 411 0,65

PROVINCIAS

AVILA 2886 2878 2879 2885 2877 2878 2894 2895 2908 2895 2887 2899 2905 19 0,66

BURGOS 13451 13418 13432 13452 13405 13442 13455 13456 13561 13509 13566 13633 13664 213 1,58

LEÓN 10048 9989 9932 9946 9867 9864 9886 9851 9887 9873 9905 9973 10018 -30 -0,30 

PALENCIA 5064 5028 5046 5053 5025 5024 5025 5010 5021 5018 5053 5072 5086 22 0,43

SALAMANCA 5720 5681 5671 5682 5643 5659 5664 5656 5665 5645 5639 5677 5675 -45 -0,79 

SEGOVIA 3679 3647 3632 3625 3614 3637 3649 3647 3679 3673 3664 3673 3680 1 0,03

SORIA 2717 2712 2718 2718 2719 2721 2730 2748 2769 2769 2782 2795 2811 94 3,46

VALLADOLID 15536 15432 15355 15416 15350 15398 15487 15516 15564 15533 15558 15613 15648 112 0,72

ZAMORA 4133 4101 4114 4125 4110 4120 4129 4140 4148 4140 4162 4180 4158 25 0,60

TOTAL CYL 63234 62886 62779 62902 62610 62743 62919 62919 63202 63055 63216 63515 63645 411 0,65

AÑO 2022 AÑO 2023 Diferencia
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FEDERACIONES marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre enero febrero marzo Total %

HABITAT 7395 7401 7479 7518 7438 7444 7508 7480 7504 7492 7506 7505 7540 145 1,96

FSC 13212 13150 13098 13071 13066 13046 13089 13067 13092 13058 13008 12941 12897 -315 -2,38 

SERVICIOS 9787 9686 9691 9723 9680 9688 9718 9684 9728 9690 9623 9612 9672 -115 -1,18 

ENSEÑANZA 4416 4422 4421 4443 4433 4439 4498 4527 4547 4564 4562 4582 4587 171 3,87

INDUSTRIA 19266 19260 19341 19374 19317 19154 19150 19127 19152 19146 19137 19167 19156 -110 -0,57 

SANIDAD 9569 9499 9483 9495 9451 9474 9463 9440 9417 9342 9279 9393 9341 -228 -2,38 

TOTAL CASTILLA Y LEÓN 63645 63418 63513 63624 63385 63245 63426 63325 63440 63292 63115 63200 63193 -452 -0,71 

PROVINCIAS

AVILA 2905 2893 2895 2895 2871 2866 2884 2877 2886 2878 2875 2883 2873 -32 -1,10 

BURGOS 13664 13658 13674 13690 13635 13640 13672 13642 13638 13586 13561 13618 13615 -49 -0,36 

LEÓN 10018 9989 10016 10015 9986 9987 10029 9989 9996 9993 9935 9948 9955 -63 -0,63 

PALENCIA 5086 5097 5119 5135 5116 5078 5101 5110 5155 5141 5156 5156 5165 79 1,55

SALAMANCA 5675 5636 5625 5616 5570 5573 5615 5611 5637 5636 5611 5610 5600 -75 -1,32 

SEGOVIA 3680 3659 3645 3646 3619 3629 3630 3629 3648 3628 3619 3618 3622 -58 -1,58 

SORIA 2811 2791 2800 2819 2829 2840 2856 2859 2865 2859 2837 2813 2796 -15 -0,53 

VALLADOLID 15648 15578 15637 15699 15678 15550 15549 15524 15539 15496 15481 15516 15529 -119 -0,76 

ZAMORA 4158 4117 4102 4109 4081 4082 4090 4084 4076 4075 4040 4038 4038 -120 -2,89 

TOTAL CYL 63645 63418 63513 63624 63385 63245 63426 63325 63440 63292 63115 63200 63193 -452 -0,71 

AÑO 2023 AÑO 2024 Diferencia
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FEDERACIONES marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre enero febrero marzo Total %

HABITAT 7540 7485 7475 7486 7420 7441 7431 7361 7355 7353 7275 7308 7318 -222 -2,94 

FSC 12897 12792 12781 12784 12735 12772 12756 12753 12741 12691 12619 12644 12658 -239 -1,85 

SERVICIOS 9672 9589 9605 9610 9570 9585 9590 9543 9524 9518 9455 9457 9515 -157 -1,62 

ENSEÑANZA 4587 4577 4586 4596 4619 4630 4644 4683 4714 4718 4720 4727 4741 154 3,36

INDUSTRIA 19156 19081 19082 19145 19075 19042 19048 19017 19053 19037 18955 18944 19004 -152 -0,79 

SANIDAD 9341 9258 9212 9156 9122 9126 9116 8997 8992 8940 8926 8984 9008 -333 -3,56 

TOTAL CYL 63193 62782 62741 62777 62541 62596 62585 62354 62379 62257 61950 62064 62244 -949 -1,50 

PROVINCIAS

AVILA 2873 2852 2861 2860 2848 2855 2880 2858 2862 2856 2847 2853 2846 -27 -0,94 

BURGOS 13615 13535 13530 13519 13505 13545 13549 13507 13561 13567 13564 13592 13622 7 0,05

LEÓN 9955 9888 9872 9869 9810 9834 9848 9795 9773 9735 9691 9709 9742 -213 -2,14 

PALENCIA 5165 5138 5123 5101 5068 5053 5048 5025 5022 5009 4991 4986 5027 -138 -2,67 

SALAMANCA 5600 5556 5570 5576 5554 5549 5555 5544 5548 5530 5489 5509 5535 -65 -1,16 

SEGOVIA 3622 3594 3588 3598 3585 3595 3587 3575 3578 3572 3550 3570 3589 -33 -0,91 

SORIA 2796 2771 2758 2760 2760 2749 2748 2744 2740 2742 2735 2750 2762 -34 -1,22 

VALLADOLID 15529 15466 15457 15517 15451 15461 15437 15377 15372 15340 15201 15207 15224 -305 -1,96 

ZAMORA 4038 3982 3982 3977 3960 3955 3933 3929 3923 3906 3882 3888 3897 -141 -3,49 

TOTAL CYL 63193 62782 62741 62777 62541 62596 62585 62354 62379 62257 61950 62064 62244 -949 -1,50 

DiferenciaAÑO 2025AÑO 2024
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Datos Confederales. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUTONOMIA 2021 2022 Var 21-22 (%) 2023 Var 22-23 (%) 2024 Var 23-24 (%) 2025 Var 24-25 (%) Var 21-25 (%)

ANDALUCIA 156.980 157.485 0,32 159.134 1,05 157.505 -1,02 150.843 -4,23 -3,91 

ARAGON 31.442 30.970 -1,50 30.843 -0,41 30.910 0,22 30.319 -1,91 -3,57 

ASTURIAS 31.925 31.522 -1,26 31.178 -1,09 30.844 -1,07 30.563 -0,91 -4,27 

CANTABRIA 18.381 18.451 0,38 19.008 3,02 19.457 2,36 19.237 -1,13 4,66

CASTILLA LA MANCHA 57.784 56.986 -1,38 57.364 0,66 58.081 1,25 56.961 -1,93 -1,42 

CASTILLA Y LEON 63.359 63.234 -0,20 63.645 0,65 63.193 -0,71 62.244 -1,50 -1,76 

CATALUÑA 146.067 143.715 -1,61 144.373 0,46 146.498 1,47 146.900 0,27 0,57

CEUTA 2.849 2.888 1,37 2.933 1,56 3.068 4,60 3.226 5,15 13,23

EUSKADI 44.410 43.851 -1,26 43.470 -0,87 43.631 0,37 43.331 -0,69 -2,43 

EXTERIOR 1.104 1.100 -0,36 1.079 -1,91 1.124 4,17 1.081 -3,83 -2,08 

EXTREMADURA 18.400 18.187 -1,16 17.493 -3,82 16.999 -2,82 15.945 -6,20 -13,34 

GALICIA 46.646 46.817 0,37 47.256 0,94 46.821 -0,92 45.700 -2,39 -2,03 

ILLES BALEARS 15.279 15.113 -1,09 15.830 4,74 16.509 4,29 16.111 -2,41 5,45

ISLAS CANARIAS 38.075 38.286 0,55 39.639 3,53 41.062 3,59 40.948 -0,28 7,55

LA RIOJA 9.177 9.317 1,53 9.557 2,58 9.772 2,25 9.770 -0,02 6,46

MADRID 147.438 145.098 -1,59 144.756 -0,24 145.872 0,77 145.009 -0,59 -1,65 

MELILLA 2.152 2.149 -0,14 2.158 0,42 2.169 0,51 2.077 -4,24 -3,49 

MURCIA 26.001 25.977 -0,09 26.509 2,05 26.475 -0,13 25.868 -2,29 -0,51 

NAVARRA 14.749 14.534 -1,46 14.524 -0,07 14.788 1,82 14.679 -0,74 -0,47 

PAIS VALENCIA 104.829 102.651 -2,08 102.675 0,02 102.305 -0,36 101.118 -1,16 -3,54 

CSCCOO 977.047 968.331 -0,89 973.424 0,53 977.083 0,38 961.930 -1,55 -1,55

FEDERACIONES 2021 2022 Var 21-22 (%) 2023 Var 22-23 (%) 2024 Var 23-24 (%) 2025 Var 24-25 (%) Var 21-25 (%)

ENSEÑANZA 82.896 82.004 -1,08 83.203 1,46 83.316 0,14 82.989 -0,39 0,11

HABITAT 115.203 114.763 -0,38 114.826 0,05 116.666 1,60 114.265 -2,06 -0,81 

INDUSTRIA 222.109 217.295 -2,17 217.230 -0,03 219.762 1,17 218.923 -0,38 -1,43 

PARADOS 208 194 -6,73 205 5,67 218 6,34 178 -18,35 -14,42 

SANIDAD 116.477 119.027 2,19 121.074 1,72 120.116 -0,79 115.391 -3,93 -0,93 

SERVICIOS 203.132 199.950 -1,57 199.612 -0,17 202.496 1,44 201.637 -0,42 -0,74 

SERVICIOS A LA CIUDADANIA 237.022 235.098 -0,81 237.274 0,93 234.509 -1,17 228.547 -2,54 -3,58 

CSCCOO 977.047 968.331 -0,89 973.424 0,53 977.083 0,38 961.930 -1,55 -1,55



13 INFORME DE AFILIACIÓN 13º Congreso de CCOO de Castilla y León 

 
 
 
 
 

 

Evolución de altas y bajas desde marzo de 2021 hasta marzo de 2025. 

 
La distribución de las altas y bajas estos 4 últimos años es contraria a la de años anteriores siendo de 

media más bajas que altas. Cambia además la tendencia siendo a la baja en las altas aunque como dato 

positivo también disminuye progresivamente el número de bajas durante el último año. 

Si analizamos la evolución mensual observamos que existe un comportamiento cíclico en la afiliación que 

acompaña a las  grandes emisiones de recibos del 1º mes del trimestre. Antes de la emisión de un nuevo 

recibo trimestral se producen muchas bajas VOLUNTARIAS, es decir los afiliados y las afiliadas 

expresan directamente al sindicato su intención de no continuar en la organización.  Las bajas se 

acumulan tanto en el último mes  de un trimestre, como en el primer mes del siguiente trimestre. El 

fenómeno se agudiza con el cambio de año tanto en diciembre como en enero del año siguiente. 

Al finalizar un trimestre también se producen muchas bajas por IMPAGO de tres recibos consecutivos de 

emisiones de trimestres anteriores, lo que supone un buen número de bajas por esta causa. Eso explica la 

acumulación de bajas en estos meses del año. 

 

 

 

 

Evolución Histórica                           
Altas vs Bajas 

ALTAS BAJAS DIF. ALTAS / BAJAS 
TOTAL AFILIACION 

AÑO NATURAL  

ABRIL 2021-MARZO 2022 6.255 6.652 -397 63.085 

ABRIL 2022-MARZO 2023 6.826 6.679 147 63.055 

ABRIL 2023-MARZO 2024 6.270 6.926 -656 63.292 

ABRIL 2024-MARZO 2025 5.766 6.441 -675 62.257 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.255

6.826

6.270

5.766

6.652 6.679

6.926

6.441

ABRIL 2021-MARZO 2022 ABRIL 2022-MARZO 2023 ABRIL 2023-MARZO 2024 ABRIL 2024-MARZO 2025

ALTAS

BAJAS
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ABRIL 2021 MARZO 2022 ALTAS MES BAJAS MES

AFILIACION EN 

BAJA 

RECUPERADOS

TRASLADOS 

RECIBIDO

TRASLADOS 

ENVIADOS

FICHAS 

UNIFICADAS

OTROS 

MVTOS.
±INCREM % TASA B/A

TOTAL 

AFILIACION

2021-04 433 753 32 157 152 1 -20 -303 173,90 63.056

2021-05 507 526 35 138 136 34 -23 -5 103,75 63.051

2021-06 582 341 41 165 156 0 -11 280 58,59 63.331

2021-07 476 668 45 135 129 1 -22 -163 140,34 63.168

2021-08 355 404 17 114 108 1 -9 -35 113,80 63.133

2021-09 518 369 35 225 221 0 -10 178 71,24 63.311

2021-10 528 781 40 217 220 1 -48 -264 147,92 63.047

2021-11 498 418 39 188 177 2 8 138 83,94 63.185

2021-12 479 597 30 176 176 0 -12 -100 124,63 63.085

2022-01 628 798 32 158 159 3 -17 -156 127,07 62.929

2022-02 650 396 34 306 294 13 -70 230 60,92 63.159

2022-03 601 601 38 210 211 1 38 75 100,00 63.234

ABRIL 2021 MARZO 2022 6.255 6.652

433
507

582

476

355

518 528 498
479

628 650

601

753

526

341

668

404

369

781

418
597

798

396

601

2021-04 2021-05 2021-06 2021-07 2021-08 2021-09 2021-10 2021-11 2021-12 2022-01 2022-02 2022-03

ALTAS MES BAJAS MES

391

468

535

462

428

543
669

659

449

858

698 666

688

657

437

794

313

402

706

396

615
720

411

540

2022-04 2022-05 2022-06 2022-07 2022-08 2022-09 2022-10 2022-11 2022-12 2023-01 2023-02 2023-03

ALTAS MES BAJAS MES

ABRIL 2022 MARZO 2023 ALTAS MES BAJAS MES

AFILIACION EN 

BAJA 

RECUPERADOS

TRASLADOS 

RECIBIDO

TRASLADOS 

ENVIADOS

FICHAS 

UNIFICADAS

OTROS 

MVTOS.
±INCREM % TASA B/A

TOTAL 

AFILIACION

2022-04 391 688 38 148 143 9 -94 -348 175,96 62.886

2022-05 468 657 24 168 178 2 68 -107 140,38 62.779

2022-06 535 437 45 151 158 3 -13 123 81,68 62.902

2022-07 462 794 55 135 128 0 -22 -292 171,86 62.610

2022-08 428 313 20 116 110 3 -8 133 73,13 62.743

2022-09 543 402 52 265 270 0 -12 176 74,03 62.919

2022-10 669 706 56 238 241 2 -16 0 105,53 62.919

2022-11 659 396 31 196 198 1 -9 283 60,09 63.202

2022-12 449 615 25 173 169 3 -10 -147 136,97 63.055

2023-01 858 720 38 242 243 1 -14 161 83,92 63.216

2023-02 698 411 28 188 187 0 -17 299 58,88 63.515

2023-03 666 540 50 217 230 2 -33 130 81,08 63.645

ABRIL 2022 MARZO 2023 6.826 6.679
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ABRIL 2023 MARZO 2024 ALTAS MES BAJAS MES

AFILIACION EN 

BAJA 

RECUPERADOS

TRASLADOS 

RECIBIDO

TRASLADOS 

ENVIADOS

FICHAS 

UNIFICADAS

OTROS 

MVTOS.
±INCREM % TASA B/A

TOTAL 

AFILIACION

2023-04 509 760 33 167 169 2 -7 -227 149,31 63.418

2023-05 580 510 35 182 186 1 -6 95 87,93 63.513

2023-06 512 419 29 148 150 1 -9 111 81,84 63.624

2023-07 412 651 24 144 156 0 -12 -239 158,01 63.385

2023-08 357 507 30 110 117 1 -13 -140 142,02 63.245

2023-09 578 445 30 294 267 2 -9 181 76,99 63.426

2023-10 586 715 37 262 250 1 -21 -101 122,01 63.325

2023-11 531 435 27 228 239 2 3 115 81,92 63.440

2023-12 416 585 22 189 183 0 -7 -148 140,63 63.292

2024-01 700 883 33 254 261 2 -20 -177 126,14 63.115

2024-02 602 531 22 423 421 3 -10 85 88,21 63.200

2024-03 487 485 19 183 181 1 -30 -7 99,59 63.193

ABRIL 2023 MARZO 2024 6.270 6.926

509

580
512

412
357

578

586

531

416

700

602

487

760

510
419

651

507

445

715

435

585

883

531
485

2023-04 2023-05 2023-06 2023-07 2023-08 2023-09 2023-10 2023-11 2023-12 2024-01 2024-02 2024-03

ALTAS MES BAJAS MES

ABRIL 2024 MARZO 2025 ALTAS MES BAJAS MES

AFILIACION EN 

BAJA 

RECUPERADOS

TRASLADOS 

RECIBIDO

TRASLADOS 

ENVIADOS

FICHAS 

UNIFICADAS

OTROS 

MVTOS.
±INCREM % TASA B/A

TOTAL 

AFILIACION

2024-04 563 990 44 265 281 2 -12 -411 175,84 62.782

2024-05 515 558 18 247 256 4 -7 -41 108,35 62.741

2024-06 497 446 26 196 191 2 -46 36 89,74 62.777

2024-07 432 663 27 142 139 7 -35 -236 153,47 62.541

2024-08 373 342 25 183 166 1 -18 55 91,69 62.596

2024-09 519 551 21 315 313 3 -2 -11 106,17 62.585

2024-10 619 886 36 220 207 0 -13 -231 143,13 62.354

2024-11 516 504 30 225 223 0 -19 25 97,67 62.379

2024-12 421 560 23 143 139 4 -10 -122 133,02 62.257

2025-01 692 1.010 34 185 175 4 -33 -307 145,95 61.950

2025-02 577 460 34 193 206 2 -24 114 79,72 62.064

2025-03 605 461 29 188 190 1 9 180 76,20 62.244

ABRIL 2024 MARZO 2025 6.329 7.431

563

515 497

432

373 519

619

516

421

692
577

605

990

558

446

663

342

551

886

504

560

1.010

460 461

2024-04 2024-05 2024-06 2024-07 2024-08 2024-09 2024-10 2024-11 2024-12 2025-01 2025-02 2025-03

ALTAS MES BAJAS MES
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Delegados y delegadas afiliados y no afiliados. 

Un aspecto muy importante dentro de la afiliación es la de nuestros delegados y delegadas ya que son nuestra representación en las empresas y 

relación directa con los trabajadores y trabajadoras. Difícilmente llegaremos a trasladar la importancia de la afiliación, sus beneficios y utilidad a 

nivel individual y colectivo, si no somos capaces de convencer a aquellos que, a priori, son más afines a nuestra organización y participan con 

nosotros en los procesos electorales. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Delegados no afiliados

AVILA 362 279 177 63,44 89 31,90 4 413 312 184 58,97 119 38,14 9 6,24

BURGOS 1073 1117 849 76,01 234 20,95 7 1209 1224 913 74,59 282 23,04 29 2,09

LEÓN 847 821 501 61,02 299 36,42 8 1074 1030 579 56,21 408 39,61 42 3,19

PALENCIA 477 530 378 71,32 136 25,66 5 562 608 421 69,24 163 26,81 24 1,15

SALAMANCA 647 651 321 49,31 306 47,00 6 755 751 395 52,60 324 43,14 31 -3,86

SEGOVIA 482 437 249 56,98 168 38,44 5 538 529 270 51,04 241 45,56 18 7,11

SORIA 233 281 193 68,68 78 27,76 6 302 319 203 63,64 99 31,03 17 3,28

VALLADOLID 1278 1282 916 71,45 324 25,27 20 1517 1463 1006 68,76 393 26,86 63 1,59

ZAMORA 376 304 199 65,46 100 32,89 1 417 335 207 61,79 120 35,82 8 2,93

CASTILLA Y LEÓN 5775 5702 3783 66,35 1734 30,41 62 6787 6571 4178 63,58 2149 32,70 241 2,29

HABITAT 870 948 593 62,55 330 34,81 12 972 1093 659 60,29 383 35,04 51 0,23

SERVICIOS A LA CIUDADANIA 1075 1041 751 72,14 270 25,94 10 1308 1129 765 67,76 341 30,20 23 4,27

SERVICIOS 1295 1168 772 66,10 350 29,97 13 1527 1349 782 57,97 506 37,51 59 7,54

ENSEÑANZA 531 257 181 70,43 65 25,29 3 603 312 200 64,10 99 31,73 13 6,44

INDUSTRIA 1705 1952 1297 66,44 590 30,23 18 1914 2201 1482 67,33 646 29,35 73 -0,88

SANIDAD 299 336 189 56,25 129 38,39 6 463 487 290 59,55 174 35,73 22 -2,66

CASTILLA Y LEÓN 5775 5702 3783 66,35 1734 30,41 62 6787 6571 4178 63,58 2149 32,70 241 2,29

Delegados 

CCOO

Cómputo de Delegados Afiliados a 01/04/2025

Delegados 

CCOO
FEDERACIONES

Unidades 

electorales

Delegados 

CCOO

Delegados 

Afiliados

Delegados 

Ex-Afiliados
% Afiliados

Delegados 

no afiliados

% No 

Afiliados

PROVINCIAS
Unidades 

electorales

Delegados 

CCOO

Unidades 

electorales

Unidades 

electorales

Cómputo de Delegados Afiliados a 02/04/2021

Delegados 

Afiliados
% Afiliados

Delegados 

no afiliados

% No 

Afiliados

Delegados 

Ex-Afiliados

Delegados 

Afiliados
% Afiliados

Delegados 

no afiliados

% No 

Afiliados

Delegados 

Ex-Afiliados

Delegados 

Ex-Afiliados

Variación 2021-2025

Variación 2017-2021

Delegados 

no afiliados

% No 

Afiliados

Delegados 

Afiliados
% Afiliados
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Afiliación por sexo y edad en marzo de 2021 y marzo de 2025, desglose por provincias y federaciones. Diferencia. 

En nuestra comunidad hay un mayor número de hombres afiliados que de mujeres pero durante estos cuatro años, se mantiene la tendencia al alza ya 

manifestada en el anterior periodo congresual, de tal manera que las afiliadas han pasado de ser el 46,17% en marzo del 2021 al 48,36% en marzo de 2025, 

que nos lleva virtualmente  a la igualdad afiliativa que no se ha producido de forma real debido posiblemente al descenso de la afiliación que corta 

en parte esa progresión afiliativa de las afiliadas por encima de los afiliados. 

Hay que destacar que respecto al total de mujeres afiliadas en 2021 se ha producido un aumento del 2,90% (de 29.256 a 30.103, 847 mujeres 

más afiliadas tras este período), mientras que los hombres afiliados han descendido un 5,75% (1.962 afiliados menos, de 34.103 a 32.141 en 2025). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUJER 3140 43,07% 70 47,95% 193 47,07% MUJER 3349 45,76% 70 48,61% 194 46,30% 209 6,66

HOMBRE 4151 56,93% 76 52,05% 217 52,93% HOMBRE 3969 54,24% 74 51,39% 225 53,70% -182 -4,38 

TOTAL 7291 146 410 TOTAL 7318 144 419 27 0,37

MUJER 5483 42,52% 200 42,64% 487 45,56% MUJER 5573 44,03% 203 44,23% 413 42,80% 90 1,64

HOMBRE 7412 57,48% 269 57,36% 582 54,44% HOMBRE 7085 55,97% 256 55,77% 552 57,20% -327 -4,41 

TOTAL 12895 469 1069 TOTAL 12658 459 965 -237 -1,84 

MUJER 6282 62,71% 304 61,79% 837 67,23% MUJER 6225 65,42% 285 60,90% 691 67,28% -57 -0,91 

HOMBRE 3736 37,29% 188 38,21% 408 32,77% HOMBRE 3290 34,58% 183 39,10% 336 32,72% -446 -11,94 

TOTAL 10018 492 1245 TOTAL 9515 468 1027 -503 -5,02 

MUJER 2711 66,40% 167 70,17% 337 70,80% MUJER 3238 68,30% 167 70,17% 431 65,30% 527 19,44

HOMBRE 1372 33,60% 71 29,83% 139 29,20% HOMBRE 1503 31,70% 71 29,83% 229 34,70% 131 9,55

TOTAL 4083 238 476 TOTAL 4741 238 660 658 16,12

MUJER 3794 19,08% 247 21,13% 598 22,47% MUJER 4033 21,22% 249 22,15% 529 26,83% 239 6,30

HOMBRE 16087 80,92% 922 78,87% 2063 77,53% HOMBRE 14971 78,78% 875 77,85% 1443 73,17% -1.116 -6,94 

TOTAL 19881 1169 2661 TOTAL 19004 1124 1972 -877 -4,41 

MUJER 7846 85,37% 599 76,50% 1190 79,44% MUJER 7685 85,31% 590 76,62% 936 78,59% -161 -2,05 

HOMBRE 1345 14,63% 184 23,50% 308 20,56% HOMBRE 1323 14,69% 180 23,38% 255 21,41% -22 -1,64 

TOTAL 9191 783 1498 TOTAL 9008 770 1191 -183 -1,99 

MUJER 29256 46,17% 1587 48,13% 3642 49,49% MUJER 30103 48,36% 1564 48,83% 3194 51,24% 847 2,90

HOMBRE 34103 53,83% 1710 51,87% 3717 50,51% HOMBRE 32141 51,64% 1639 51,17% 3040 48,76% -1.962 -5,75 

TOTAL 63359 3297 7359 TOTAL 62244 3203 6234 -1.115 -1,76 

Total %%

MARZO DE 2025 DIF 2021-2025

SEXO TOTAL AFIL % AFIL
HASTA 30 

AÑOS
%

HASTA 35 

AÑOS
%

MARZO DE 2021

SEXO TOTAL AFIL % AFIL
HASTA 30 

AÑOS
%

HASTA 35 

AÑOS

SERVICIOS

ENSEÑANZA

INDUSTRIA

SANIDAD

TOTAL

Federaciones

HABITAT

FSC
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MUJER 1453 51,43% 90 65,22% 198 65,35% MUJER 1500 52,71% 87 65,41% 161 62,16% 47 3,23

HOMBRE 1372 48,57% 48 34,78% 105 34,65% HOMBRE 1346 47,29% 46 34,59% 98 37,84% -26 -1,90 

TOTAL 2825 138 303 TOTAL 2846 133 259 21 0,74

MUJER 5894 44,39% 277 49,03% 737 50,14% MUJER 6114 44,88% 286 46,58% 660 45,96% 220 3,73

HOMBRE 7384 55,61% 288 50,97% 733 49,86% HOMBRE 7508 55,12% 328 53,42% 776 54,04% 124 1,68

TOTAL 13278 565 1470 TOTAL 13622 614 1436 344 2,59

MUJER 4290 42,60% 219 51,65% 499 49,55% MUJER 4454 45,72% 183 48,28% 460 50,11% 164 3,82

HOMBRE 5780 57,40% 205 48,35% 508 50,45% HOMBRE 5288 54,28% 196 51,72% 458 49,89% -492 -8,51 

TOTAL 10070 424 1007 TOTAL 9742 379 918 -328 -3,26 

MUJER 2351 45,69% 141 50,36% 336 49,70% MUJER 2508 49,89% 95 56,55% 253 52,93% 157 6,68

HOMBRE 2794 54,31% 139 49,64% 340 50,30% HOMBRE 2519 50,11% 73 43,45% 225 47,07% -275 -9,84 

TOTAL 5145 280 676 TOTAL 5027 168 478 -118 -2,29 

MUJER 2928 51,37% 148 50,86% 339 52,80% MUJER 2907 52,52% 149 56,87% 308 52,92% -21 -0,72 

HOMBRE 2772 48,63% 143 49,14% 303 47,20% HOMBRE 2628 47,48% 113 43,13% 274 47,08% -144 -5,19 

TOTAL 5700 291 642 TOTAL 5535 262 582 -165 -2,89 

MUJER 1947 52,99% 113 53,05% 258 54,89% MUJER 1912 53,27% 105 60,34% 238 58,05% -35 -1,80 

HOMBRE 1727 47,01% 100 46,95% 212 45,11% HOMBRE 1677 46,73% 69 39,66% 172 41,95% -50 -2,90 

TOTAL 3674 213 470 TOTAL 3589 174 410 -85 -2,31 

MUJER 1237 46,09% 49 44,95% 111 47,84% MUJER 1384 50,11% 69 50,74% 160 52,12% 147 11,88

HOMBRE 1447 53,91% 60 55,05% 121 52,16% HOMBRE 1378 49,89% 67 49,26% 147 47,88% -69 -4,77 

TOTAL 2684 109 232 TOTAL 2762 136 307 78 2,91

MUJER 6817 43,19% 416 39,36% 858 41,41% MUJER 7023 46,13% 314 48,91% 726 48,95% 206 3,02

HOMBRE 8968 56,81% 641 60,64% 1214 58,59% HOMBRE 8201 53,87% 328 51,09% 757 51,05% -767 -8,55 

TOTAL 15785 1057 2072 TOTAL 15224 642 1483 -561 -3,55 

MUJER 2339 55,72% 134 60,91% 306 62,83% MUJER 2301 59,05% 102 61,08% 228 63,16% -38 -1,62 

HOMBRE 1859 44,28% 86 39,09% 181 37,17% HOMBRE 1596 40,95% 65 38,92% 133 36,84% -263 -14,15 

TOTAL 4198 220 487 TOTAL 3897 167 361 -301 -7,17 

MUJER 29256 46,17% 1587 48,13% 3642 49,49% MUJER 30103 48,36% 1390 51,96% 3194 51,24% 847 2,90

HOMBRE 34103 53,83% 1710 51,87% 3717 50,51% HOMBRE 32141 51,64% 1285 48,04% 3040 48,76% -1.962 -5,75 

TOTAL 63359 3297 7359 TOTAL 62244 2675 6234 -1.115 -1,76 

%
HASTA 35 

AÑOS
% Total %%

ZAMORA

CYL

MARZO DE 2025 DIF 2021-2025

SEXO TOTAL AFIL % AFIL
HASTA 30 

AÑOS

ÁVILA

BURGOS

LEÓN

PALENCIA

SALAMANCA

SEGOVIA

MARZO DE 2021

Provincias SEXO TOTAL AFIL % AFIL
HASTA 30 

AÑOS
%

HASTA 35 

AÑOS

SORIA

VALLADOLID
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La provincia con mayor porcentaje de afiliadas es Zamora, con el 59,05%, seguida por Segovia 

(53,27%) y Ávila (52,71%) y las que menos proporción tienen son Burgos (44,88%) y León 

(45,72%). 

Por primera vez hay tres provincias donde ha disminuido la afiliación de mujeres, siendo tres las 

provincias que han bajado el porcentaje de afiliadas con respecto a 2021. Salamanca (-0,72%), 

Segovia (-1,80%) y Zamora (-1,62%) ha visto reducido el número de afiliadas en 21, 35 y 38 

mujeres respectivamente. 

Ávila, Salamanca, Segovia y Zamora siguen manteniendo tras este período congresual mayor 

porcentaje de mujeres afiliadas que de hombres 
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Todas las Federaciones han aumentado el porcentaje de mujeres afiliadas, salvo Sanidad que mantiene 

la misma proporción entre afiliados y afiliadas que en el anterior periodo congresual. 

Sin embargo la Federación de Sanidad arriba mencionada se encuentra muy por encima del 

resto en cuanto al porcentaje de mujeres afiliadas. El mayor aumento desde marzo de 2021 se 

ha producido en la federación de enseñanza, pasando de 2.711 a 3.238 afiliadas (el 19,44% más). 

En la misma situación se encuentra las federaciones de Servicios y Sanidad, con más afiliadas que 

afiliados (65,42% y 85,31% respectivamente) que paradójicamente han sido las dos únicas 

federaciones que han perdido afiliadas en este periodo congresual (el 0,91% Servicios y el 2,05% 

Sanidad). 

Con el menor porcentaje de mujeres (21,22%) sigue estando la Federación de Industria, pese a 

haber aumentado el porcentaje de afiliadas un 6,30€ con respecto al anterior periodo congresual. 
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Afiliación por edad en marzo de 2021 y marzo de 2025, desglose por 

provincias y federaciones. Diferencia. 

El 80,71% de la afiliación se encuentra en el rango de edad entre los 36 y los 64 años y únicamente 

el 11,42% menor de 36 años y el 6,37% los afiliados y afiliadas mayores de 64 años. 

De estos datos se desprende que mientras el tramo de edad comprendido entre los 36 y 64 años se 

mantiene con respecto al mismo periodo de 2021 (80,41%), las personas afiliadas menores de 36 

años disminuyen en 1,86% y las mayores de 64 años aumentan un 2,46%. 

Por provincias, mientras que en el anterior periodo congresual el porcentaje de afiliadas y afiliados menores de 36 

años variada sensiblemente entre las distintas provincias en este son resultados bastante homogéneos, oscilando 

entre el 12,79% de Segovia con el mayor números de jóvenes afiliados y afiliadas y el 10,22% de Ávila que es la 

provincia con menos personas menores de 36 años afiliadas. 

Todas las provincias han disminuido el porcentaje de menores de 36 años excepto Soria que ha 

pasado del 10,02% en marzo de 2021 al 12,79% en el mismo mes de 2025, siendo la única que 

ha aumentado el número de afiliados/as en ese tramo de edad. 

El mayor descenso de afiliados menores de 36 años se ha producido en Valladolid, Palencia y 

Zamora con 640, 232 y 152 menos respectivamente. 

Por contra las 9 provincias han aumentado el número de personas afiliadas mayores de 64 años 

siendo León y Valladolid las que más aumentan con 358 y 348 afiliados/as más respectivamente, 

siendo León además de la provincia con el mayor aumento que tiene el mayor porcentaje de personas 

afiliadas en ese tramo de edad (8,24%). 

Por federaciones, Enseñanza (con un 17,72%) y Sanidad (con el 14,44%) son las que tienen mayor 

porcentaje de afiliación por debajo de los 36 años pero con resultados radicalmente distintos pues 

mientras Enseñanza ha aumentado 362 afiliadas/os en ese tramo de edad Sanidad ha disminuido en 

319. La federación del Hábitat sigue siendo la que menor porcentaje de menores de 36 años tiene 

(6,57%). 

Es también Enseñanza la federación con el mayor porcentaje de afiliadas y afiliados mayores de 64 

años con el 8,90% y Servicios la que menos con el 4,03% 
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-36 AÑOS 342 12,11% -36 AÑOS 291 10,22% -51 -14,91 

36-64 AÑOS 2350 83,19% 36-64 AÑOS 2360 82,92% 10 0,43

+64 AÑOS 95 3,36% +64 AÑOS 176 6,18% 81 85,26

SIN DATOS 38 1,35% SIN DATOS 19 0,67% -19 -50,00 

TOTAL 2825 TOTAL 2846 21 0,74

-36 AÑOS 1700 12,80% -36 AÑOS 1655 12,15% -45 -2,65 

36-64 AÑOS 10965 82,58% 36-64 AÑOS 11105 81,52% 140 1,28

+64 AÑOS 527 3,97% +64 AÑOS 808 5,93% 281 53,32

SIN DATOS 86 0,65% SIN DATOS 54 0,40% -32 -37,21 

TOTAL 13278 TOTAL 13622 344 2,59

-36 AÑOS 1169 11,61% -36 AÑOS 1055 10,83% -114 -9,75 

36-64 AÑOS 8094 80,38% 36-64 AÑOS 7629 78,31% -465 -5,74 

+64 AÑOS 445 4,42% +64 AÑOS 803 8,24% 358 80,45

SIN DATOS 362 3,59% SIN DATOS 255 2,62% -107 -29,56 

TOTAL 10070 TOTAL 9742 -328 -3,26 

-36 AÑOS 786 15,28% -36 AÑOS 554 11,02% -232 -29,52 

36-64 AÑOS 3825 74,34% 36-64 AÑOS 3960 78,77% 135 3,53

+64 AÑOS 184 3,58% +64 AÑOS 307 6,11% 123 66,85

SIN DATOS 350 6,80% SIN DATOS 206 4,10% -144 -41,14 

TOTAL 5145 TOTAL 5027 -118 -2,29 

-36 AÑOS 719 12,61% -36 AÑOS 642 11,60% -77 -10,71 

36-64 AÑOS 4572 80,21% 36-64 AÑOS 4472 80,79% -100 -2,19 

+64 AÑOS 184 3,23% +64 AÑOS 308 5,56% 124 67,39

SIN DATOS 225 3,95% SIN DATOS 113 2,04% -112 -49,78 

TOTAL 5700 TOTAL 5535 -165 -2,89 

-36 AÑOS 527 14,34% -36 AÑOS 459 12,79% -68 -12,90 

36-64 AÑOS 2962 80,62% 36-64 AÑOS 2894 80,64% -68 -2,30 

+64 AÑOS 115 3,13% +64 AÑOS 206 5,74% 91 79,13

SIN DATOS 70 1,91% SIN DATOS 30 0,84% -40 -57,14 

TOTAL 3674 TOTAL 3589 -85 -2,31 

-36 AÑOS 269 10,02% -36 AÑOS 344 12,45% 75 27,88

36-64 AÑOS 2284 85,10% 36-64 AÑOS 2266 82,04% -18 -0,79 

+64 AÑOS 74 2,76% +64 AÑOS 122 4,42% 48 64,86

SIN DATOS 57 2,12% SIN DATOS 30 1,09% -27 -47,37 

TOTAL 2684 TOTAL 2762 78 2,91

-36 AÑOS 2347 14,87% -36 AÑOS 1707 11,21% -640 -27,27 

36-64 AÑOS 12476 79,04% 36-64 AÑOS 12295 80,76% -181 -1,45 

+64 AÑOS 683 4,33% +64 AÑOS 1031 6,77% 348 50,95

SIN DATOS 279 1,77% SIN DATOS 191 1,25% -88 -31,54 

TOTAL 15785 TOTAL 15224 -561 -3,55 

-36 AÑOS 553 13,17% -36 AÑOS 401 10,29% -152 -27,49 

36-64 AÑOS 3421 81,49% 36-64 AÑOS 3254 83,50% -167 -4,88 

+64 AÑOS 169 4,03% +64 AÑOS 207 5,31% 38 22,49

SIN DATOS 55 1,31% SIN DATOS 35 0,90% -20 -36,36 

TOTAL 4198 TOTAL 3897 -301 -7,17 

-36 AÑOS 8412 13,28% -36 AÑOS 7.108 11,42% -1.304 -15,50 

36-64 AÑOS 50949 80,41% 36-64 AÑOS 50235 80,71% -714 -1,40 

+64 AÑOS 2476 3,91% +64 AÑOS 3968 6,37% 1.492 60,26

SIN DATOS 1522 2,40% SIN DATOS 933 1,50% -589 -38,70 

TOTAL 63359 TOTAL 62.244 -1.115 -1,76 

MARZO DE 2021 MARZO DE 2025 DIFERENCIA 2021-2025

EDAD TOTAL AFIL % AFIL TOTAL %EDAD TOTAL AFIL % AFIL

ÁVILA

BURGOS

LEÓN

PROVINCIAS

CASTILLA Y LEÓN

ZAMORA

PALENCIA

SALAMANCA

SEGOVIA

SORIA

VALLADOLID
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-36 AÑOS 503 6,90% -36 AÑOS 477 6,57% -26 -5,17 

36-64 AÑOS 6312 86,57% 36-64 AÑOS 6215 85,61% -97 -1,54 

+64 AÑOS 335 4,59% +64 AÑOS 551 7,59% 216 64,48

SIN DATOS 141 1,93% SIN DATOS 75 1,03% -66 -46,81 

TOTAL 7291 TOTAL 7260 -31 -0,43 

-36 AÑOS 1228 9,52% -36 AÑOS 1106 8,61% -122 -9,93 

36-64 AÑOS 10839 84,06% 36-64 AÑOS 10422 81,17% -417 -3,85 

+64 AÑOS 538 4,17% +64 AÑOS 948 7,38% 410 76,21

SIN DATOS 290 SIN DATOS 182 1,42% -108 -37,24 

TOTAL 12895 TOTAL 12840 -55 -0,43 

-36 AÑOS 1441 14,38% -36 AÑOS 1191 11,97% -250 -17,35 

36-64 AÑOS 8197 81,82% 36-64 AÑOS 7847 78,87% -350 -4,27 

+64 AÑOS 267 2,67% +64 AÑOS 401 4,03% 134 50,19

SIN DATOS 113 1,13% SIN DATOS 76 0,76% -37 -32,74 

TOTAL 10018 TOTAL 9949 -69 -0,69 

-36 AÑOS 528 12,93% -36 AÑOS 723 17,72% 195 36,93

36-64 AÑOS 3205 78,50% 36-64 AÑOS 3567 87,45% 362 11,29

+64 AÑOS 191 4,68% +64 AÑOS 363 8,90% 172 90,05

SIN DATOS 159 3,89% SIN DATOS 88 2,16% -71 -44,65 

TOTAL 4083 TOTAL 4079 -4 -0,10 

-36 AÑOS 3065 15,42% -36 AÑOS 2283 11,57% -782 -25,51 

36-64 AÑOS 15178 76,34% 36-64 AÑOS 15004 76,05% -174 -1,15 

+64 AÑOS 876 4,41% +64 AÑOS 1229 6,23% 353 40,30

SIN DATOS 762 3,83% SIN DATOS 488 2,47% -274 -35,96 

TOTAL 19881 TOTAL 19729 -152 -0,76 

-36 AÑOS 1647 17,92% -36 AÑOS 1328 14,44% -319 -19,37 

36-64 AÑOS 7218 78,53% 36-64 AÑOS 7180 78,09% -38 -0,53 

+64 AÑOS 269 2,93% +64 AÑOS 476 5,18% 207 76,95

SIN DATOS 57 0,62% SIN DATOS 24 0,26% -33 -57,89 

TOTAL 9191 TOTAL 9194 3 0,03

-36 AÑOS 8412 13,28% -36 AÑOS 7108 11,42% -1.304 -15,50 

36-64 AÑOS 50949 80,41% 36-64 AÑOS 50235 80,71% -714 -1,40 

+64 AÑOS 2476 3,91% +64 AÑOS 3968 6,37% 1.492 60,26

SIN DATOS 1522 2,40% SIN DATOS 933 1,50% -589 -38,70 

TOTAL 63359 TOTAL 62244 -1.115 -1,76 

HABITAT

SANIDAD

TOTAL

SERVICIOS

ENSEÑANZA

INDUSTRIA

SERVICIOS A LA 

CIUDADANIA

DIFERENCIA 2021-2025

FEDERACIONES EDAD TOTAL AFIL % AFIL EDAD TOTAL AFIL % AFIL TOTAL %

MARZO DE 2021 MARZO DE 2025
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723

2.283

1.328

6.215

10.422

7.847

3.567

15.004

7.180

551
948

401 363
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Afiliación por nacionalidad en marzo de 2021 y marzo de 2025, desglose por provincias 

y federaciones. Diferencia. 

Con relación a la nacionalidad, destacar el bajo porcentaje de afiliados y afiliadas extranjeros, que 

ha pasado del 2,95% al 4,05% en estos cuatro años, siendo únicamente 2.522 los extranjeros afiliados 

actualmente a nuestra organización en toda la comunidad, pese al número poco elevado de 

extrajeros y extrajeras con respecto al global de los afiliados y afiliadas podemos considerar estos 

resultados como positivos porque dentro de los malos resultados generales se ha producido un 

aumento del 35,16% respecto a los del año 2021. 

Por provincias, respecto al total de su afiliación, las que tiene un mayor porcentaje de extranjeros es 

Segovia con el 7,77% y Burgos con el 7,14% y la que menos, Zamora con tan sólo el 1,87%. Con 

relación al total de personas extranjeras afiliadas de la Comunidad, de nuevo es Zamora la que 

menor porcentaje tiene (2,89%, 73 afiliados y afiliadas de origen extranjero) pero en cambio la 

que más tiene es Burgos con el 38,58% de la comunidad (973 extranjeros y extranjeras), 

duplicando con creces a la siguiente que es Valladolid con el 16,89% (426). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA NACIONALIDAD TOTAL AFIL %AFIL TOTAL AFIL %AFIL TOTAL %

Españoles 2742 97,06 2736 96,13 -6 -0,22 

Extranjeros 83 2,94 110 3,87 27 32,53

Total 2825 2846 21 0,74

Españoles 12646 95,24 12649 92,86 3 0,02

Extranjeros 632 4,76 973 7,14 341 53,96

Total 13278 13622 344 2,59

Españoles 9821 97,53 9484 97,35 -337 -3,43 

Extranjeros 249 2,47 258 2,65 9 3,61

Total 10070 9742 -328 -3,26 

Españoles 5050 98,15 4868 96,84 -182 -3,60 

Extranjeros 95 1,85 159 3,16 64 67,37

Total 5145 5027 -118 -2,29 

Españoles 5601 98,26 5397 97,51 -204 -3,64 

Extranjeros 99 1,74 138 2,49 39 39,39

Total 5700 5535 -165 -2,89 

Españoles 3429 93,33 3310 92,23 -119 -3,47 

Extranjeros 245 6,67 279 7,77 34 13,88

Total 3674 3589 -85 -2,31 

Españoles 2607 97,13 2656 96,16 49 1,88

Extranjeros 77 2,87 106 3,84 29 37,66

Total 2684 2762 78 2,91

Españoles 15459 97,93 14798 97,20 -661 -4,28 

Extranjeros 326 2,07 426 2,80 100 30,67

Total 15785 15224 -561 -3,55 

Españoles 4138 98,57 3824 98,13 -314 -7,59 

Extranjeros 60 1,43 73 1,87 13 21,67

Total 4198 3897 -301 -7,17 

Españoles 61493 97,05 59722 95,95 -1.771 -2,88 

Extranjeros 1866 2,95 2522 4,05 656 35,16

Total 63359 62244 -1.115 -1,76 

LEÓN

MARZO 2021 MARZO 2025 DIFERENCIA
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BURGOS

PALENCIA

VALLADOLID
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SALAMANCA

SEGOVIA

SORIA
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Respecto al total de afiliados y afiliadas por cada federación, el mayor porcentaje de extranjeros se 

encuentra en la Federación del Hábitat (7,43%) y el menor en Enseñanza (1,39%). 

Destaca la federación de industria con el mayor número de personas extranjeras afiliadas de la 

región 941, que representan el 37,31% del total, habiendo aumentado un 25,97% desde marzo del 

2021. 

En términos absolutos la federación que más aumenta es la del Hábitat con 203 afiliados/as más que 

en marzo de 2021, lo que supone un aumento del 59,53%. 

Enseñanza sigue siendo la de menor porcentaje de extranjeros afiliados, con sólo el 2,62% del total y 

pese a haber sido la federación con el mayor aumento porcentual con respecto a marzo de 2021(69,23%), 

la realidad es que el aumento en términos absolutos ha sido de 27 personas afiliadas extranjeras más 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FEDERACIÓN NACIONALIDAD TOTAL AFIL %AFIL TOTAL AFIL %AFIL TOTAL %

Españoles 6950 95,32 6774 92,57 -176 -2,53 

Extranjeros 341 4,68 544 7,43 203 59,53

Total 7291 7318 27 0,37

Españoles 12722 98,66 12433 98,22 -289 -2,27 

Extranjeros 173 1,34 225 1,78 52 30,06

Total 12895 12658 -237 -1,84 

Españoles 9710 96,93 9145 96,11 -565 -5,82 

Extranjeros 308 3,07 370 3,89 62 20,13

Total 10018 9515 -503 -5,02 

Españoles 4044 99,04 4675 98,61 631 15,60

Extranjeros 39 0,96 66 1,39 27 69,23

Total 4083 4741 658 16,12

Españoles 19134 96,24 18063 95,05 -1.071 -5,60 

Extranjeros 747 3,76 941 4,95 194 25,97

Total 19881 19004 -877 -4,41 

Españoles 8933 97,19 8632 95,83 -301 -3,37 

Extranjeros 258 2,81 376 4,17 118 45,74

Total 9191 9008 -183 -1,99 

Españoles 61493 97,05 59722 95,95 -1.771 -2,88 

Extranjeros 1866 2,95 2522 4,05 656 35,16

Total 63359 62244 -1.115 -1,76 

MARZO 2021 MARZO 2025 DIFERENCIA

HABITAT

SERVICIOS A LA 

CIUDADANIA

SERVICIOS

ENSEÑANZA

INDUSTRIA

SANIDAD

TOTAL AFILIACIÓN
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Distribución de la afiliación en marzo de 2021 hasta marzo de 2025 según el tipo de cuota, 

por provincias y federaciones. 

 

Por tipo de cuota, destacan el descenso de la cuota Especial E (-65,69%), la General Ordinaria V            

(-13,33%) y la Militante (-14,60%), destacando el gran descenso de la primera respecto al año 2021. 

En el lado contrario nos encontramos con el aumento de la modalidad general reducida con un 

107,19% más. 

Este aumento espectacular de la cuota General Reducida y la disminución de forma paralela de la 

cuota especial, se debe fundamentalmente en la regularización de cuotas y el trasvase de la cuota 

E que se ha llevado a cabo entre octubre de 2023 y octubre de 2024. 

Esta regularización ha tenido consecuencias positivas en sentido recaudatorio pero también 

negativas en una pérdida de afiliación que analizaremos más delante de forma específica. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TIPO DE CUOTA TOTAL % TIPO DE CUOTA TOTAL % TOTAL %

MILITANTE 137 0,22 MILITANTE 117 0,19 -20 -14,60 

GENERAL ORDINARIA 30352 47,90 GENERAL ORDINARIA 26306 42,26 -4046 -13,33 

GENERAL REDUCIDA 11997 18,93 GENERAL REDUCIDA 24856 39,93 12859 107,19

ESPECIAL 17057 26,92 ESPECIAL 5852 9,40 -11205 -65,69 

SUPER REDUCIDA 2009 3,17 SUPER REDUCIDA 1937 3,11 -72 -3,58 

GENERAL PPJJ 1807 2,85 GENERAL PPJJ 3176 5,10 1369 75,76

TOTAL 63359 TOTAL 62244 -1115 -1,76 

DIFERENCIAMARZO 2021 MARZO 2025

MILITANTE
0,19%

GENERAL 
ORDINARIA

42,26%

GENERAL 
REDUCIDA

39,93%

ESPECIAL
9,40%SUPER REDUCIDA

3,11%
GENERAL PPJJ

5,10%

% AFILIACIÓN POR TIPO DE CUOTA 2025

MILITANTE
0,22%

GENERAL 
ORDINARIA

47,90%

GENERAL 
REDUCIDA

18,93%

ESPECIAL
26,92%

SUPER REDUCIDA
3,17%

GENERAL

PPJJ
2,85%

% AFILIACIÓN POR TIPO DE CUOTA 2021 
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TIPO DE CUOTA TOTAL % TIPO DE CUOTA TOTAL % TOTAL %

MILITANTE 137 0,22 MILITANTE 134 0,21 -3 -2,19 

GENERAL ORDINARIA 30352 47,90 GENERAL ORDINARIA 28619 45,26 -1733 -5,71 

GENERAL REDUCIDA 11997 18,93 GENERAL REDUCIDA 12852 20,32 855 7,13

ESPECIAL 17057 26,92 ESPECIAL 17739 28,05 682 4,00

SUPER REDUCIDA 2009 3,17 SUPER REDUCIDA 1949 3,08 -60 -2,99 

GENERAL PPJJ 1807 2,85 GENERAL PPJJ 1941 3,07 134 100,00

TOTAL 63359 TOTAL 63234 -125 -0,20 

MARZO 2021 MARZO 2022 DIFERENCIA

TIPO DE CUOTA TOTAL % TIPO DE CUOTA TOTAL % TOTAL %

MILITANTE 134 0,21 MILITANTE 140 0,22 6 4,48

GENERAL ORDINARIA 28619 45,26 GENERAL ORDINARIA 27217 42,76 -1402 -4,90 

GENERAL REDUCIDA 12852 20,32 GENERAL REDUCIDA 13807 21,69 955 7,43

ESPECIAL 17739 28,05 ESPECIAL 18334 28,81 595 3,35

SUPER REDUCIDA 1949 3,08 SUPER REDUCIDA 1807 2,84 -142 -7,29 

GENERAL PPJJ 1941 3,07 GENERAL PPJJ 2340 3,68 399 100,00

TOTAL 63234 TOTAL 63645 411 0,65

MARZO 2022 MARZO 2023 DIFERENCIA

TIPO DE CUOTA TOTAL % TIPO DE CUOTA TOTAL % TOTAL %

MILITANTE 140 0,22 MILITANTE 128 0,20 -12 -8,57 

GENERAL ORDINARIA 27217 42,76 GENERAL ORDINARIA 26438 41,84 -779 -2,86 

GENERAL REDUCIDA 13807 21,69 GENERAL REDUCIDA 18039 28,55 4232 30,65

ESPECIAL 18334 28,81 ESPECIAL 14109 22,33 -4225 -23,04 

SUPER REDUCIDA 1807 2,84 SUPER REDUCIDA 1798 2,85 -9 -0,50 

GENERAL PPJJ 2340 3,68 GENERAL PPJJ 2681 4,24 341 100,00

TOTAL 63645 TOTAL 63193 -452 -0,71 

MARZO 2023 MARZO 2024 DIFERENCIA

TIPO DE CUOTA TOTAL % TIPO DE CUOTA TOTAL % TOTAL %

MILITANTE 128 0,20 MILITANTE 117 0,19 -11 -8,59 

GENERAL ORDINARIA 26438 41,84 GENERAL ORDINARIA 26306 42,26 -132 -0,50 

GENERAL REDUCIDA 18039 28,55 GENERAL REDUCIDA 24856 39,93 6817 37,79

ESPECIAL 14109 22,33 ESPECIAL 5852 9,40 -8257 -58,52 

SUPER REDUCIDA 1798 2,85 SUPER REDUCIDA 1937 3,11 139 7,73

GENERAL PPJJ 2681 4,24 GENERAL PPJJ 3176 5,10 495 100,00

TOTAL 63193 TOTAL 62244 -949 -1,50 

MARZO 2024 MARZO 2025 DIFERENCIA
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Distribución de la afiliación por tipo de cuota, por provincias y federaciones en marzo de 

2025. 

 
 

 

 

Porcentaje de afiliación por tipo de cuota, por provincias y federaciones en marzo de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIAS SUPER REDUCIDA ESPECIAL GRAL REDUCIDA GRAL ORDINARIA GRAL PPJJ MILITANTE TOTAL

ÁVILA 98 301 1204 1.109 129 5 2846

BURGOS 341 1.092 4.525 7.039 612 13 13622

LEÓN 360 1.037 3.679 3.805 844 17 9742

PALENCIA 149 517 2045 2.070 237 9 5027

SALAMANCA 238 657 2.662 1.783 188 7 5535

SEGOVIA 101 346 1826 1.161 148 7 3589

SORIA 48 184 1025 1.392 107 6 2762

VALLADOLID 410 1.272 5.962 6.758 773 49 15224

ZAMORA 192 446 1928 1.189 138 4 3897

CASTILLA Y LEÓN 1937 5852 24856 26306 3176 117 62244

FEDERACIONES SUPER REDUCIDA ESPECIAL GRAL REDUCIDA GRAL ORDINARIA GRAL PPJJ MILITANTE TOTAL

HABITAT 321 1227 3716 1755 289 10 7318

SERVICIOS A LA CIUDADANIA 365 933 5065 5525 756 14 12658

SERVICIOS 346 1471 3898 3518 250 32 9515

ENSEÑANZA 229 420 1564 2241 282 5 4741

INDUSTRIA 139 630 4752 12157 1283 43 19004

SANIDAD 537 1171 5861 1110 316 13 9008

CASTILLA Y LEÓN 1937 5852 24856 26306 3176 117 62244

VALORES ABSOLUTOS

PROVINCIAS SUPER REDUCIDA ESPECIAL GRAL REDUCIDA GRAL ORDINARIA GRAL PPJJ MILITANTE TOTAL

ÁVILA 3,44 10,58 42,30 38,97 4,53 0,18 2846

BURGOS 2,50 8,02 33,22 51,67 4,49 0,10 13622

LEÓN 3,70 10,64 37,76 39,06 8,66 0,17 9742

PALENCIA 2,96 10,28 40,68 41,18 4,71 0,18 5027

SALAMANCA 4,30 11,87 48,09 32,21 3,40 0,13 5535

SEGOVIA 2,81 9,64 50,88 32,35 4,12 0,20 3589

SORIA 1,74 6,66 37,11 50,40 3,87 0,22 2762

VALLADOLID 2,69 8,36 39,16 44,39 5,08 0,32 15224

ZAMORA 4,93 11,44 49,47 30,51 3,54 0,10 3897

CASTILLA Y LEÓN 62244

FEDERACIONES SUPER REDUCIDA ESPECIAL GRAL REDUCIDA GRAL ORDINARIA GRAL PPJJ MILITANTE TOTAL

HABITAT 4,39 16,77 50,78 23,98 3,95 0,14 7318

SERVICIOS A LA CIUDADANIA 2,88 7,37 40,01 43,65 5,97 0,11 12658

SERVICIOS 3,64 15,46 40,97 36,97 2,63 0,34 9515

ENSEÑANZA 4,83 8,86 32,99 47,27 5,95 0,11 4741

INDUSTRIA 0,73 3,32 25,01 63,97 6,75 0,23 19004

SANIDAD 5,96 13,00 65,06 12,32 3,51 0,14 9008

CASTILLA Y LEÓN 62244

PORCENTAJES
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FED COMUNICADOS BAJAS TOTALES BAJAS TRASVASE 

ENS 14.195 1.345 703 

HAB 31.971 3.081 1.001 

IND 22.556 2.555 1.322 

SAN 33.879 3.439 1.605 

SER 37.788 5.753 1.846 

FSC 40.128 3.521 2.494 

CSCCOO 180.517 19.694 8.971 

Regularización de cuotas y el trasvase de la cuota E 

El proceso de comunicación y actualización de cuotas se inició en octubre de 2023 con un 1º BLOQUE de avisos a  unas 17.200 personas a nivel 

estatal.  El 2º BLOQUE  de comunicaciones  en enero de 2024, el 3º BLOQUE de comunicaciones en abril de 2024 y el 4º BLOQUE de 

comunicaciones en abril de 2024, siendo cada bloque de más de 50.000 comunicaciones cada uno a nivel estatal (180.000 comunicaciones 

aproximadamente) 

En Castilla y León,  las comunicaciones fueron de 1.400 personas aproximadamente en el  1º BLOQUE y de 4650 personas aproximadamente en 

cada uno de los 3 siguientes bloques. Concluida la campaña de trasvase de cuota Especial a General Ordinaria en el periodo de referencia (octubre 

2023 a octubre 2024), sabemos que dicha comunicación en CYL se realizó  a 15.247 afiliados y afiliadas y que en ese periodo se produjeron 1392 

bajas, de las cuales 658 bajas están relacionadas con la revisión de la cuota ESPECIAL, lo que supone un 4,3%  de impacto, por debajo de la media 

confederal del 5%. 

También se concluye que el total de cuotas GENERALES después de la revisión, han pasado de un 66,33% sobre el total  a un 83,22% del total en 

Castilla y León (68.63% a 82,64% a nivel confederal) lo que en ambos caso supone un aumento considerable después del periodo de justificación de 

cuotas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPACTO BAJAS TRASVASE DE CUOTAS  5% 

 FED  COMUNICADOS BAJA S TOTALES BAJAS  TRASVASE  

ENS 1.011 74 36 

HAB 2.678 230 103 

IND 1.741 178 92 

SAN 3.655 334 163 

SER 2.962 281 121 

FSC 3.200 295 143 

CYL 15.247 1.392 658 

 4,3% 
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Unidad Administrativa de Recaudación CCOO Castilla y León – UAR (marzo de 2021 

hasta marzo de 2025). 

Desde la UAR se realiza la gestión y mantenimiento diario de los datos de afiliación; altas, bajas y 

todo tipo de modificaciones, se encarga también de la resolución diaria las incidencias que 

solicitan tanto las federaciones como los territorios en los procesos de gestión de cuota y gestión de 

impagados, así como la liquidación de las cuotas descontadas de nómina, entre otras múltiples 

funciones. 

Durante estos cuatro años hemos realizado 11.503 gestiones de modificación, 5.459 cobros 

especiales y 9.621 regularizaciones de cuotas, debido al proceso fraccionado de revisión y 

justificación de la cuota ESPECIAL entre octubre de 2023 y octubre de 2024 y que en Castilla y 

León hizo necesario contactar con más de 15.000 afiliados y afiliadas. Esto provocó un aluvión de 

respuestas vía mail y teléfono que colapsó el trabajo ordinario de la Secretaría. 

 

UAR 
2º,3º,4ºT 

2021 
2022 2023 2024 1ºT 2025 TOTAL 

Afiliación - Altas 16 21 187 206 47 477 

Afiliación - Modificaciones 1.797 2.219 2.631 3.756 1.100 11.503 

Afiliación - Bajas 63 95 174 195 53 580 

Soportes EDN - Para Emitir 837 1.018 775 764 162 3.556 

Transferencias EDN imputadas 188 162 131 212 66 759 

Listados e informes generados 30 9 18 12 2 71 

Etiquetas generadas 35 32 26 35 7 135 

Certificados generados 46 67 25 27 4 169 

Cobros especiales 1.045 1.064 1.343 1.502 505 5.459 

Regularización cuotas 2.216 2.376 1.131 2.847 1.051 9.621 

Modificaciones primer mes 11 7 13 5 3 39 

Recuperaciones afiliación 46 52 70 63 24 255 

Unificaciones de afiliación 8 18 17 23 2 68 

Cambios de DNI 18 30 28 43 13 132 

Gestel - Gestiones realizadas 44 43 67 172 78 404 

*Los datos  figuran en la tabla están extraídos del registro  de actividad diaria en el Sistema Informático 
Confederal (SIC), de la persona encargada de la UAR CYL durante el periodo de referencia. 

Las modificaciones hechas en módulo de Empresas/Centros de trabajo no tienen registro a través del 

usuario, pero desde UAR CYL se hacen múltiples actualizaciones en los datos: razón social, 

dirección, CP, convenio colectivo, cambios de rama, unificaciones centros, desagregar centros, 

cerrar centros…. siempre atendiendo a los datos primarios del Fichero Maestro de la Seguridad 

Social y al Protocolo de afiliación y centros de trabajo. 
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Unidad de Atención Telefónica CCOO Castilla y León – UAT (marzo de 2021 hasta 

marzo de 2025). 

Desde la UAT prestamos una atención integral a la afiliación coordinándonos con las diferentes 

Federaciones, Provincias y Secretarías de la Organización. 

Durante estos cuatro años hemos realizado 30.657 llamadas en la gestión de impagados, con un 

resultado positivo de  8.056 gestiones. 

Las gestiones realizadas por la UAT CYL se reducen sensiblemente durante 2024 y el primer 

trimestre de 2025 debido fundamentalmente a la baja por IT de la compañera encargada de la UAT. 

Coincidiendo este hecho con el periodo de justificación de cuota ESPECIAL, se decide solicitar a la 

UAR CONFEDERAL que se haga cargo temporalmente del trabajo de la UAT de CYL así como 

redireccionar el trabajo pendiente en la cuenta de afliacion@cleon.ccoo.es. 

Desde octubre de 2024 se refuerza la secretaria con la incorporación de una compañera que se 

encarga de atender la cuenta de afliacion@cleon.ccoo.es, así como el teléfono de la UAT de forma 

parcial 

 

UAT 
2º,3º,4ºT 

2021 
2022 2023 2024 1ºT 2025 TOTAL 

Afiliación - Altas 291 295 303 188 5 1.082 

Afiliación - Modificaciones 1.652 2.109 2.194 2.615 433 9.003 

Afiliación - Bajas 333 401 230 254 239 1.457 

Listados e informes generados 24 26 1 0 0 51 

Etiquetas generadas 48 11 0 3 4 66 

Certificados generados 111 146 29 23 0 309 

Cobros especiales 144 192 337 111 0 784 

Modificaciones primer mes 42 73 58 24 0 197 

Recuperaciones afiliación 174 166 131 63 4 538 

Cambios de DNI 3 2 5 9 0 19 

Gestel - Gestiones realizadas 6.447 7.038 5.222 2.052 0 20.759 

Total llamadas realizadas* 6.455 7.736 7.863 7.263 1.340 30.657 

Resultado Negativo* 782 1.070 1.219 1.376 226 4.673 

Resultado Positivo* 1.814 1.960 1.965 1922 395 8.056 

*Estas gestiones, a partir de 2023, las realizan conjuntamente la UAT de CYL y la UAT CONFEDERAL. 

mailto:afliacion@cleon.ccoo.es
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